



# Bilancio 2020

# Relazione sulla gestione

Il 2020 è stato un anno profondamente segnato dagli effetti della pandemia causata dal COVID 19 che ha investito l'Italia e tutto il mondo, con gravissimi impatti sulla popolazione e sull'economia nazionale.

In questo contesto l'Associazione si è prodigata per fornire un costante sostegno ai cittadini, fornendo servizi e mantenendo sempre aperto un centro di ascolto e di assistenza.

In tal senso, è stato prontamente trasformato il servizio di assistenza degli sportelli sul territorio tradizionalmente aperto al pubblico in un servizio di assistenza da remoto, facilmente accessibile tramite strumenti telefonici e digitali a tutti i cittadini e utenti che ne avessero bisogno. Sono state, in concomitanza, introdotte tutte le misure di sicurezza necessarie a tutela dei lavoratori e volontari dell'associazione.

L'attività associativa è stata animata da un forte sentimento di coesione e desiderio di aiutare i soggetti più fragili in questo momento difficile che ha portato a risultati importanti e a un consolidamento della già forte propensione dell'associazione verso la cura e il sostegno dei cittadini.

Ciò che è emerso chiaramente in questo periodo è la preoccupante crescita del c.d. "welfare mafioso di prossimità", ovvero quel sostegno attivo alle famiglie degli esercenti attività commerciali e imprenditoriali in difficoltà o in crisi di liquidità.

Pertanto, l'associazione si è prodigata ancora di più in questo periodo al fine di rafforzare le attività a tutela e sostegno delle vittime di usura e sovraindebitamento e di tutti quei soggetti a rischio o in una situazione di difficoltà finanziaria.

Sono stati avviati, nello specifico i seguenti Progetti sul territorio laziale, finanziati dalla Regione Lazio:

- "Azzardare usura" - realizzato con il Comune di Casalvieri;
- "Il vero aiuto non si usura" - realizzato con i Comuni di Ripi, Torrice, Pofi, Strangolagalli, Boville Ernica, Amaseno, Arnara, Palestrina, Zagarolo e Castel San Pietro Romano.

Perseguendo le sue finalità istituzionali, l'Associazione ha, inoltre, avviato diverse campagne informative e formative sul corretto impiego degli strumenti informatici e degli strumenti finanziari e i pericoli ad essi correlati, campagne di assistenza alle vittime di malasanità (problematica particolarmente sentita in un periodo così critico per il Sistema Sanitario Regionale) e campagne di assistenza e tutela quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l'assistenza sui disservizi causati dai mancati rimborsi dei viaggi e delle prenotazioni dei consumatori.

E', infine, stata avviata l'attività progettuale denominata "*Elettrizzati: una mobilità più ecosostenibile è possibile*" oltre ad altre attività tipiche progettuali riferite agli sportelli di assistenza al consumatore sul territorio laziale.

In conclusione, l'esercizio 2020 ha portato risultati positivi in termini economici, patrimoniali e finanziari per l'associazione, che mantiene l'equilibrio economico e finanziario nonostante il periodo difficile, e in termini sociali, testimoniati dalla importante adesione di nuovi associati, in numero maggiormente crescente rispetto agli anni passati,

che leggo come una chiara testimonianza dell'apprezzamento della serietà e dell'impegno che l'associazione tramite i suoi rappresentanti, lavoratori, collaboratori e volontari ha dimostrato in questo tragico anno.

# Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE- Attivo		2019	2020
B) IMMOBILIZZAZIONI		1.263,29 €	750,32 €
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		1.263,29 €	750,32 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		1.263,29 €	750,32 €
C)ATTIVO CIRCOLANTE		51.072,19 €	127.701,41 €
II. CREDITI		38.112,62 €	- €
entro 12 mesi		38.112,62 €	13.453,71 €
TOTALE CREDITI		38.112,62 €	13.453,71 €
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		12.959,57 €	114.247,70 €
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE		12.959,57 €	114.247,70 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		51.072,19 €	127.701,41 €
D)RATEI E RISCONTI		58.062,32 €	- €
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		58.062,32 €	- €
TOTALE ATTIVO		110.397,80 €	128.451,73 €
STATO PATRIMONIALE- Passivo		2019	2020
A) PATRIMONIO NETTO		14.708,65 €	53.774,93 €
I.CAPITALE		60.994,78 €	60.994,78 €
VIII.UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		- €	- 46.286,13 €
IX.UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO		- 46.286,13 €	39.066,28 €
TOTALE PATRIMONIO NETTO		14.708,65 €	53.774,93 €
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		6.942,00 €	- €
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI		6.942,00 €	- €
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		1.411,12 €	1.488,41 €
D) DEBITI		44.171,52 €	60.364,80 €
entro 12 mesi		44.171,52 €	60.364,80 €
TOTALE DEBITI		44.171,52 €	60.364,80 €
E) RATEI E RISCONTI		43.164,51 €	4.768,00 €
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		43.164,51 €	4.768,00 €
TOTALE PASSIVO		110.397,80 €	120.396,14 €

# Rendiconto della gestione

RENDICONTO DI GESTIONE	2019	2020
A) ATTIVITA' CARATTERISTICA	189.850,79 €	174.184,23 €
1) ricavi tipici	189.850,79 €	172.786,23 €
1.a) tesseramenti in corso di anno	61.429,50 €	20.402,11 €
1.b) donazioni e contributi in corso di anno	500,00 €	99.800,97 €
1.c) attività progettuali	75.000,00 €	43.420,25 €
1.d) altre attività tipiche	52.921,29 €	9.162,90 €
5) altri ricavi e proventi	- €	1.398,00 €
<b>TOTALE VALORE ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>189.850,79 €</b>	<b>174.184,23 €</b>
B) COSTI OPERATIVI	234.616,05 €	141.355,41 €
6) per materie sussidiarie, di consumo e di merci	- €	2.196,69 €
7) per servizi	- €	71.367,27 €
8) per godimento di beni di terzi	- €	6.683,03 €
9) per il personale	29.900,12 €	57.576,08 €
a) salari e stipendi	25.111,84 €	27.152,20 €
b) oneri sociali	3.173,93 €	4.658,78 €
c) trattamento di fine rapporto	1.543,88 €	2.410,22 €
e) altri costi	70,47 €	23.354,88 €
10) ammortamenti e svalutazioni	- €	512,97 €
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	- €	512,97 €
14) Oneri diversi di gestione	204.715,93 €	3.019,37 €
<b>TOTALE COSTI ATTIVITA' CARATTERISTICA</b>	<b>234.616,05 €</b>	<b>141.355,41 €</b>
<b>DIFFERENZA A-B</b>	<b>- 44.765,26 €</b>	<b>32.828,82 €</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 1.520,87 €	- 753,97 €
16) altri proventi finanziari	5,87 €	2,64 €
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>5,87 €</b>	<b>2,64 €</b>
17) altri interessi ed altri oneri finanziari	1.526,74 €	756,61 €
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>1.526,74 €</b>	<b>756,61 €</b>
<b>TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>- 1.520,87 €</b>	<b>- 753,97 €</b>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	- €	- €
<b>Totale rettifiche di attività finanziarie</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	- €	7.005,43 €
20) proventi straordinari	- €	7.005,43 €
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>- €</b>	<b>7.005,43 €</b>
21) oneri straordinari	- €	- €
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>Totale delle partite straordinarie E)</b>	<b>- €</b>	<b>7.005,43 €</b>
<b>TOTALE PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>- 46.286,13 €</b>	<b>39.080,28 €</b>
22) imposte sul reddito	- €	14,00 €
<b>23) utile perdita dell'esercizio</b>	<b>- 46.286,13 €</b>	<b>39.066,28 €</b>

# Nota integrativa

Il Centro per i Diritti del Cittadino – CODICI LAZIO - è una formazione sociale indipendente a base democratica, senza scopo di lucro, il cui scopo sociale esclusivo è quello di intraprendere ogni attività culturale, sociale, politica, formativa, giuridica e giudiziaria tesa alla promozione, alla attuazione e alla tutela degli interessi e dei diritti del cittadino consumatore e utente, con particolare riferimento a coloro che si trovano in condizioni di debolezza o svantaggiate, in ragione di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali o familiari, convinzioni politiche o religiose, e in special modo contro la disparità e ogni tipo di violenza o persecuzione nei confronti delle donne, dei minori, degli ammalati, dei disabili, degli stranieri.

Adotta la strategia dei diritti per affermare la centralità della persona, dei quali pone come obiettivo la loro concreta attuazione ed in modo particolare si occupa di ogni violazione dei diritti della persona che determina situazioni di sofferenza. La sua azione è rivolta prevalentemente a favore dei soggetti più fragili, senza distinzione di età, sesso, razza, religione, idee, in un cammino di riscatto e di dignità sociale.

Il CODICI Lazio tutela tutti i diritti e gli interessi individuali e collettivi dei consumatori, degli utenti e dei contribuenti, nei confronti di qualsiasi soggetto, promuovendo azioni giudiziarie, intervenendo nei giudizi civili, penali, amministrativi, tributari, innanzi a tutte le giurisdizioni anche superiori, nonché i giudici speciali, ovvero presso la Corte Europea dei diritti dell'uomo, a tutela della CEDU e presso le giurisdizioni di tutti i paesi Extraeuropei.

Attenzione particolare è rivolta alla tutela delle vittime di usura ed estorsione, anche attraverso prestazioni di assistenza legale finalizzata a sostenere i soggetti vittime del delitto di usura, nonché di specifica consulenza professionale finalizzata a sostenere i soggetti potenzialmente vittime dell'usura, secondo quanto stabilito dalla L.r. 24 agosto 2001, n.23.

L'Associazione CENTRO PER I DIRITTI DEL CITTADINO - CODICI LAZIO predispone un bilancio specifico per monitorare le attività no profit dell'Ente e strutturato adeguatamente in modo da tener conto, da una parte, del perseguimento dell'economicità, dell'efficacia e dell'efficienza della gestione e, dall'altra parte, delle peculiarità che differenziano l'Ente stesso dalle società commerciali, quali ad esempio le motivazioni ideali che si perseguono, l'assoluta non rilevanza del fine lucrativo, l'assenza di interessi proprietari che ne indirizzano la gestione, la non distribuzione degli avanzi di gestione eventualmente conseguiti e, non da ultimo, le esigenze dei terzi interessati ad avere informazioni sulle l'attività istituzionali poste in essere. Tutto ciò premesso, l'organo amministrativo ha adeguato la compilazione del bilancio di esercizio alle linee guida ed agli schemi predisposti per gli enti no profit da parte dell'Agenzia per le Onlus.

La presente Nota Integrativa, pertanto, viene redatta secondo le suddette linee di indirizzo emanate dall'Agenzia delle Onlus contemplate dalle indicazioni contenute nella sesta raccomandazione contabile emanata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in materia di Enti No Profit.

Il presente Bilancio annuale è composto da Rendiconto Gestionale, Stato Patrimoniale e dalla presente Nota integrativa che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Il bilancio relativo all'esercizio 2020 chiude con un utile di gestione pari a euro 39.066,28.

I dati riportati corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e l'impostazione del Rendiconto gestionale, coerente rispetto agli esercizi precedenti, presenta voci esposte secondo una riclassificazione e dei raggruppamenti che consentano di avere informazioni esaustive e di facile comprensione.

### **Finalità della presente Nota Integrativa**

La presente Nota integrativa intende illustrare i dati contabili e fornire informazioni aggiuntive sul contenuto dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale tenendo presente che l'attività di rendicontazione negli enti no profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività realizzata dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale.

Il bilancio intende dare evidenza chiara e corretta delle reali operazioni di gestione economico-finanziarie emerse nel corso dell'esercizio 2020.

Per quanto riguarda le informazioni di carattere fiscale, l'Associazione svolge esclusivamente attività istituzionali rientranti nel campo della Tutela dei diritti dei Cittadini con particolare attenzione verso i consumatori e gli utenti; eventuali attività commerciali svolte sono assolutamente marginali e strettamente connesse a funzionali alle prime.

CODICI LAZIO ha organizzato attività di sportello, dove il consumatore-utente, si potesse rivolgere per assistenza, consulenza e tutela; detto sportello di ascolto è stato attivato presso la sede e raccoglie segnalazioni e denunce, garantendo il patrocinio legale dei propri soci.

Possono far parte dell'associazione i cittadini maggiorenni che condividono le finalità dell'associazione.

### **Rendiconto Gestionale**

Il Rendiconto gestionale ha lo scopo fondamentale di rappresentare il risultato gestionale di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra proventi e oneri sostenuti nell'esercizio, come si sia pervenuti al risultato di sintesi che misura l'andamento economico della gestione, ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporti di scambio, tipici delle attività commerciali. I contributi raccolti sono vincolati allo svolgimento esclusivo delle attività istituzionali prefissate e di tutte le altre attività accessorie strettamente collegate alle prime, che sono distinti alla voce "Proventi da attività tipiche" suddivisi per aree di riferimento.

L'impegno costante dell'associazione è quello di monitorare e tentare di migliorare i livelli di efficienza/efficacia profusi nel perseguimento dei suoi obiettivi istituzionali.

Il riassunto schematico del rendiconto gestionale è il seguente

TESSERAMENTO	€ 20.402,11
PROGETTI	€ 42.420,25
ALTRE ATTIVITA'	€ 123369,94
<b>TOT. COMPONENTI POSITIVI</b>	<b>€ 186.192,30</b>
COSTI PER SERVIZI	€ 71.367,27
COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 6.683,03
COSTI PER IL PERSONALE	€ 57.576,08
ALTRI COSTI	€ 11.499,64
<b>TOT. COMPONENTI NEGATIVI</b>	<b>€ 147.126,02</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>€ 39.066,28</b>

Nell'anno 2020 i Proventi complessivamente realizzati nell'anno fanno registrare un valore complessivo di euro 186.192,30. (euro 189.850,79 al 31/12/2019). La voce Contributi ammonta a euro 120.203,08 (euro 61.929,50 al 31/12/2019) comprensivi di euro 20.402,11 per Quote Associative (relative a 19.276 associati, così come previsto dall'art. 5 dello Statuto, più contributi associativi).

Gli altri proventi afferenti alle attività accessorie ammontano a euro 65.989,22 e fanno riferimento a spese legali riconosciute, risarcimenti da azioni legali intraprese, ricavi da sentenze e conciliazioni. Vale la pena ricordare il regime fiscale agevolato ex legge 398/1991 optato dall'Associazione, per il quale oltre alla tassazione agevolata ai fini IRES, viene versato forfettariamente solo il 50% dell'IVA indicata sulle fatture emesse, ove presente, mentre il restante 50% rappresenta una componente aggiuntiva dei proventi accessori istituzionali. Nel corso dell'anno 2020 CODICI non ha svolto alcuna attività commerciale.

Infine, si registra la presenza di sopravvenienze attive per euro 7.005,43.

Per quanto concerne gli oneri sostenuti, il loro ammontare complessivo al 31/12/2020 si è attestato a euro 147.126,02.

Gli oneri relativi ad attività istituzionali evidenziano un ammontare pari ad euro 147.126,02 (euro 234.616,05 al 31/12/2019) così composti:

- Oneri per acquisti di materiali per euro 2196,69;
- Oneri per servizi per euro 71.367,27;



- Oneri per il personale operativo euro 57.576,08;
- Fitti passivi per euro 6.683,03 relativi a canoni di locazione;
- Altri oneri correlati alle attività istituzionali stesse pari a euro 23.354,88;
- Ammortamenti per euro 512,97.

Le restanti uscite sono afferenti alle attività accessorie, di supporto generale e gli oneri di natura finanziaria così composti:

- Uscite da attività accessorie per euro 3.019,37;
- Uscite per oneri finanziari pari a euro 756,61.

### **Personale dipendente**

Al 31 dicembre 2020 CODICI registra una forza lavoro di 3 dipendenti, di cui 1 a tempo indeterminato e 2 a tempo determinato.

### **Stato patrimoniale**

I dati di sintesi dello stato patrimoniale sono i seguenti:

TOTALE ATTIVITA'	€ 177.594,95
TOTALE PASSIVITA'	€ 138.528,67
PATRIMONIO NETTO	€ 39.066,28

Si rappresenta che l'associazione CODICI LAZIO, ha adottato, ai fini della redazione del bilancio, il criterio di competenza, cioè il criterio temporale con il quale i componenti positivi e negativi di reddito vengono imputati al conto economico ai fini della determinazione del risultato d'esercizio, coerentemente con quanto indicato nei principi contabili nazionali.

Le immobilizzazioni si riferiscono all'insieme dei beni strumentali in possesso dell'associazione, sono iscritte al costo storico ed esposte al netto degli ammortamenti imputati annualmente sulla base delle aliquote fissate della normativa fiscale vigente. Le immobilizzazioni materiali nette sono pari a euro 750,32 (euro 1263,29 al 31/12/2019).

I Crediti evidenziano un importo pari ad euro 2893,01 relativo a crediti tributari.

Si evidenzia un credito relativo alle quote associative del 2020 delle Associazioni locali per euro 6070,00.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide al 31/12/2019 si compongono da un saldo bancario di euro 111.503,07, un Conto PayPal di euro 216,57 ed infine disponibilità di contanti pari a euro 2924,60.

### **Il Patrimonio Netto**

Presenta un saldo al 31/12/2020 pari ad euro 60.994,78 invariato dal 2019 e non sono presenti riserve iscritte in Bilancio. Si ricorda che eventuali utili di gestione potranno essere utilizzati esclusivamente nelle attività istituzionali e non potranno mai essere distribuiti agli associati.

### **Trattamento di fine rapporto**

Al 31/12/2020 presenta un saldo pari ad euro 1488,41 (euro 1411,41 al 31/12/2019), in diminuzione rispetto all'anno precedente dal momento che un lavoratore è andato via, ed il relativo TFR maturato è stato liquidato in corso d'anno, e ed entrato un nuovo lavoratore.

### **Debiti**

L'ammontare complessivo dei debiti al 31/12/2020 è pari a euro 60.364,80 e si compone da debiti verso fornitori per fatture ricevute e da ricevere per euro 35.868,92, debiti verso Erario per euro 5701.70 e Istituti Previdenziali per euro 446.53, debito per Fondo TFR pari a euro 1488.41, debiti verso dipendenti per stipendi netti al 31/12/2020 pari a euro 2.987.00 e altri debiti diversi e verso le realtà locali per Euro 13.872.24. Tutti i debiti evidenziati fanno riferimento a passività certe e determinate la cui scadenza è entro i successivi dodici mesi.

Al 31/12/2019 si evidenziano Ratei passivi pari ad Euro 1400.00 relativi a canoni d'affitto e Risconti Passivi pari ad Euro 3.368,00 a parte del tesseramento 2020 che si ripercuote sul 2021.

Si rammenta che l'Associazione, per la parte commerciale eventualmente svolta, ha optato per il regime fiscale agevolato ex legge 398/1991 per il quale viene tassato il 3% del fatturato realizzato ed assoggettato a IRES secondo l'aliquota ordinaria del 24% e viene versato forfettariamente il 50% dell'IVA indicata sulle fatture emesse, ove presente, mentre il restante 50% rappresenta una componente aggiuntiva dei proventi accessori.

Per quanto attiene alle Imposte sul reddito, nel rispetto della normativa fiscale vigente, l'associazione è soggetta ad IRAP secondo l'aliquota ordinaria del 4,82% conteggiata sui costi per il personale dipendente impiegato direttamente sulle attività commerciali svolte, in base alla proporzione tra fatturato da attività commerciali e volume d'affari complessivamente realizzato, che quest'anno non evidenzia alcuna base imponibile data l'assenza di qualsiasi attività di natura commerciale.

In conclusione, il buon livello di patrimonializzazione raggiunto consente la copertura parziale del disavanzo prodotto nel precedente esercizio.

In conclusione, va giudicata positivamente l'attività da sempre improntata alla massimizzazione della trasparenza nel conseguimento degli scopi sociali, sempre più mirati e definiti grazie al crescente radicamento sul territorio.

Il presente Bilancio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria.

Il Segretario Regionale

Ivano Giacomelli

